АДМИНИСТРАЦИЯ  ЮРГИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

                                                                                                     № 279
От   26.09.2013 г.
Об утверждении плана мероприятий

по повышению качества подготовки и проведения процедур ГИА-9 и ЕГЭ в Юргинском районе в 2013-2014 учебном году

В соответствии с поручением Президента Российской Федерации  от 10.04.2011 № ПР-940 по реализации «Плана мероприятий по совершенствованию порядка проведения единого государственного экзамена на 2011-2013 годы» и Указом Президента Российской Федерации  от 21. 08.2012 № 1199 «Об оценке эффективности деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации» и на основании протокола поручений заместителя Губернатора Кемеровской области Е.А. Пахомовой  по итогам августовского совещания работников образования Кедровской области 21 августа 2013 года,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.    Утвердить план мероприятий по повышению качества подготовки и проведения процедур ГИА-9 и ЕГЭ в Юргинском районе в 2013-2014 учебном году (приложение 1).

2. Главному специалисту управления образования   (М.Н. Николаева) довести до сведения руководителей ОУ план мероприятий по повышению качества подготовки и проведения процедур ГИА-9 и ЕГЭ в Юргинском районе в 2013-2014 учебном году.

3. Рекомендовать руководителям ОУ разработать план мероприятий по повышению качества подготовки и проведения процедур ГИА-9 и ЕГЭ в Юргинском районе в 2013-2014 учебном году.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
И.о. начальника  управления

Е.А. Беляева

                                                                                                                                                                Утверждаю

                                                                                              приказ управления образования администрации                                                                                                             Юргинского муниципального района
от 26.09.2013г.  № 279

План мероприятий

по повышению качества подготовки и проведения процедур ГИА-9 и ЕГЭ
в 2013-2014 учебном году

	№
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные

	Организационные мероприятия

	1.
	Проведение совещаний с руководителями ОУ по итогам государственной (итоговой) аттестации в 2013 году и задачах на 2014 год
	август, январь 2014 года
	Управление образования Юргинского муниципального района

	2
	Обсуждение на августовских конференциях вопроса о состоянии качества результата образования:

- выводов о результатах развития системы образования (в части качества результата образования);

- уровнях решения поставленных задач и достижения целей (планируемого результата);

- характеристики основных тенденций и выявленных проблем;

- основных приоритетов на предстоящий период.
	август
	Управление образования Юргинского муниципального района, МКУ «ИМЦ Юргинского муниципального района», ОУ

	3.
	Проведение   коллегии управления образования с приглашением руководителей ОУ «О подготовке к государственной (итоговой) аттестации выпускников 9 в форме ГИА-9, 11(12) классов в форме ЕГЭ»
	февраль 2014 года
	Управление образования Юргинского муниципального района

	4.
	Внесение изменений в муниципальное положение о фонде стимулирования с учетом динамики результатов ГИА-9 и ЕГЭ
	до  1 сентября 2014 года
	Управление образования Юргинского муниципального района

	5.
	Проведение мониторинга эффективности повышения квалификации учителей – предметников, выпускники которых получили  низкие результаты на ЕГЭ
	ноябрь 2013 года  – март 2014 года
	Управление образования Юргинского муниципального района, МКУ «ИМЦ Юргинского муниципального района»

	6.
	Семинары-практикумы с лицами, уполномоченными РЭК в контроле соблюдения порядка проведения ГИА-9 и ЕГЭ.
	май
	Управление образования Юргинского муниципального района, МКУ «ИМЦ Юргинского муниципального района»

	7.
	Семинары-практикумы с лицами, аккредитованными в качестве общественных наблюдателей.
	май
	Управление образования Юргинского муниципального района, МКУ «ИМЦ Юргинского муниципального района»

	Работа с педагогическими кадрами

	1
	Повышение профессионального мастерства учителей – предметников
	в течение учебного года
	Управление образования Юргинского муниципального района, МКУ «ИМЦ Юргинского муниципального района», ОУ

	1.1.
	Повышение квалификации педагогических работников ОУ по вопросам подготовки и проведения ГИА-9, ЕГЭ в 2014 году по плану КРИПКиПРО.

	1.2.
	Участие в проблемно-ориентированных семинарах на базе КРИПКиПРО
	в течение учебного года

	1.3.
	Обсуждение вопросов ЕГЭ на заседаниях предметных методических объединений

	2.
	Организация независимой оценки профессионального уровня учителей – предметников

	2.1.
	Участие в независимом добровольном тестировании учителей – предметников, работающих в 5-11 классах
	декабрь 2012 года – январь 2013 года
	Управление образования Юргинского муниципального района, МКУ «ИМЦ Юргинского муниципального района», ОУ

	Работа с обучающимися

	1.
	Участие в пробном ГИА-9 и ЕГЭ в целях  ознакомления обучающихся со структурой контрольно- измерительных материалов и порядком их заполнения
	февраль – март 2014 года
	Управление образования Юргинского муниципального района, ОУ

	2.
	Участие в диагностическом тестировании по заявке обучающихся, их родителей (законных представителей)
	по графику
	Управление образования Юргинского муниципального района, ОУ

	3.
	Организация школьного, муниципального этапов и участие в региональном этапе всероссийской олимпиады школьников
	по графику
	Управление образования Юргинского муниципального района, ОУ

	Работа с родителями (законными представителями) обучающихся

	1.
	Участие в вебинарах для родителей на базе областного центра оценки качества образования по вопросам подготовки и участия выпускников в государственной (итоговой) аттестации
	в течение учебного года по заявке ОУ
	Управление образования Юргинского муниципального района, ОУ

	2.
	Разработка памяток для  родителей «Что нужно знать о ЕГЭ», «Как не допустить двойки на ЕГЭ у вашего ребенка»
	январь 2014 года
	Управление образования Юргинского муниципального района, МКУ «ИМЦ Юргинского муниципального района»

	3.
	Организация работы телефона «горячей линии» по вопросам ЕГЭ
	круглогодично с 8.00 до 17.00 кроме субботы и воскресенья,

в период проведения ЕГЭ – круглосуточно
	Управление образования Юргинского муниципального района, МКУ «ИМЦ Юргинского муниципального района»

	4.
	Размещение информационных материалов о ГИА-9 и ЕГЭ в СМИ
	в течение учебного года
	Управление образования Юргинского муниципального района, МКУ «ИМЦ Юргинского муниципального района»